Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Philosophia quadripertita. Teil II. De deo, de ultimo fine
hominis - Cod. Ettenheim-Münster 146**

Mugg, B.

[S.l.], 1665

Appendix

[urn:nbn:de:bsz:31-118146](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118146)

221

APPENDIX. DE CONSCIA.

Quid sit Conscia, et quotuplex?

Observandum in q̄a Doct. Th. p. j. 7. 29. air.
 et it. Hanc ee dicitur esse Conscia et Synthesin
 sit Synthesi p̄ habet, natu nobis ip̄t q̄uorū p̄ra
 et it. q̄uorū p̄ra x. practica p̄ q̄da regula vult p̄
 note circa dicitur esse suam aon in q̄m p̄ in se Quid sit Conscia?
 vivendi p̄ra q̄uorū ee reddenda o Conscia a. Dicit
 et it. q̄uorū applicandū cognoscendū vult vult practica vult
 alium singulari, et indicandū eēt nunc alijs agendū hū
 bonū eēt dicitur dicitur hū manu 2. 9. hū illo p̄ra vult
 q̄ manu et p̄ra de it dicitur, Conscia hū dicitur p̄ra
 dicitur eēt hū q̄uorū manu et p̄ra dicitur d.
 hū p̄ra dicitur: Rom. in p̄ra. Proverb. dicit in
 nobis ee indicandū p̄ra. nalle, q̄uorū ab inq̄s bona
 facile discernit. Hae .. Conscia indicat hū
 et aon. p̄ra eas eēt accusandū hū malefactos, eēt
 hū hū vult factas commendandū in q̄a illud hū
 Rom. 2. Testimoniu reddente illi Conscia eēt p̄ra et
 inter p̄ inique cogitandū. accusandū. aut ee defendendū.

Distis in dicitur Synthesi
 et Conscia vult.
 Quid sit p̄ra practica?
 Quid sit Conscia?
 V. 9.

De ob. quibus, dicens sicca quodam p. huius
 bona aut committenda huius male non esse t. p. p. p.
 sup. dicit intra cordis alicuius tribunal quodda est
 tempus in quo quilibet agenda huius in terra
 et tunc suspensum est huius: sunt a. illud iudicium
 primum multum p. huius circa hoc particulari sic
 dicitur a. huius confia multum est de alia huius s. p.
 huius recta, alia errant, alia suspensa, alia dubia.
 Confia recta de quod iudicium primum alii non
 ea recte rati. confitentem errant quod falsitas
 suspensa quod incertum et p. huius recte suspensa aut
 formidat illic malum et p. huius de ubi rati de s. dubia
 dicitur a. in rati p. huius huius quod p. huius
 huius fluctuat. De huius brevis agenda et
 videndum qua tunc quod obliget p. huius in casu
 huius confia huius.

De ob. quibus
 Quae sit obligatio confia recta?
 transmissio huius a. or huius qui tunc confia dicitur
 alio prohibent aut iubent p. huius huius huius

in ambiguo obsequium ad aliud quod est omittendum pro cuius respectu
Quod si iudicium et sententia illud confiteri recte debet, tunc si scripta dicitur
hanc sententiam ut delinquit et peccet nisi illud in operando sequatur recte confiteri, an
hoc si, quia confiteri et iudicium illud illius proteritio recte peccet. r.
aliis precipientis aut prohibentis de propria regula iocundis
operandis et morandis alias potius ad operandum ut dicitur
th. 1. r. 1. 18. a. 3. et 9. si illud proprie iudicium volti
innocentis et quasi iudicium bonitas vocatis et grandis
ubi circumstantiam et finem, unum scilicet velle a sua regula
tueri ac si non peccare ad confidendum prosequere
in opere sequatur. **De iudicio conscientiae**
Iudicium laici est propria regula, sine vocatis et operandis
eius, alia est n. regula remota et ad primaria dicitur
proprie recte legi et de iudicio illud infallibile
et bonum aut malum iudicium aut iudicium quod in ipso
iudicio est particulari fudum est aut omittendum, quod quidem
iudicium dicitur univocum dicitur innocens et ipse laici tunc
quod ab illo vultur proprie dicitur dicitur iudicium Gal: 1.
iudicium dicitur fudum tunc tunc dicitur dicitur dicitur dicitur
et, et confitetur.

Ignorantia.
Quid sit obligatio casus occurrentis?

Supponimus systema ad ignorantiam quae errori casus
prevenire potest alia vero ignorantia vincibilis alia invincibilis
Ignorantia vincibilis illa est quae nulla morali diligentia
aut sagacitate potest lumen suum in mente sustinere
et ignorat, licet in mente reserantur et dubita-
tione sufficienti investigata ignorantia illa deest et potest nec
proinde debet eum ad impossibile obligare. Ignorantia
vincibilis non vincibilis est, et ad dubitanda moralia aliqua
diligentia vincibilis aut sagacitate potest ad rem debent hoc
aliter supponitur.

Unde quod casus occurrentis ex ignorantia vincibilis
obligare voluit de peccato, nisi dicatur illi in
opando sequatur ita s. Thomas q. 100 a. 2. et postea
per apostolum s. 1. sic est casus in quo legem gerit
et sic est ad id quod est in casu illi cor. s.
et verbis declarat apostolus q. 1. gratiam huiusmodi fideles
nulli cibo veluti cori horum et iamentis, ingredi nisi
quod est ad alia et coram nulla et tunc coram.

opulent, quia vnicuique ac iudiciorum dicitur: non enim
deus. quod si conspiciat illa non dicitur agere contra illam
et quatenus, si est sensus propriae vultus operantis
regula contra quod nullatenus agi videtur et sunt prop.
Gal. 1. *Supplicor inquit nulli de vobis circumcedenti se quod
vobis sit de vobis legis facta in partem suam. indicat quod
conspecta errorum terribili. Non sicut legis observantem
sed scilicet, in parte et ad emendandum peccatum con-
suetudinem illam erroneam deponere cogat. sed ut suppo-
nunt id quod applicando illud ad id adhibendum con-
siderandum in quo se falsi supplicatur et per aliam
et prouidendum vixi. Consilium agnoscendum, propriam
iudicium et sibi aliquando suspensum illigebatur et tu-
mitem submittendum.*

De 7^{ta}.

Quid de consuetudine serpensata sentiendum sit.
Sicut consuetudo serpensata nisi aliquid aliter agitur et supra
dicitur et, nisi iudicium quodammodo in se non aliquid
et finitudo, tunc videtur quod si supplicatur et tunc
et ad partem ubi tenetur et ex quo patet ubi,

cunctis gelis, et sic casus scrupulosa ad velati yda
 quem casus errandi providet, et ipsa casus scrupulosa
 idem datur et sic casus erronem vincibili, sicut illi
 adponendum, atque infere pectus pecti si qz ea n disposita
 est, t n quod p dicitamen illius. Et ante
 casus illa scrupulosa sponat attendere qz illi p
 precipua ac magis ordinaria scrupulosa in animo sibi
 suboriri solentur ea, in qda n scrupuli ex ignora
 procedunt, in alijs ex quada sicuti inconstancia et
 fluctuante, in alijs ex ipis crebris stultitate, et frigida
 et timida complexione, aut et ex Melancholia, sicut
 talis sadumantia, in alijs ex occulta suberbia q
 aliud iudicis subieci tenent, in alijs ex confertis
 personarum scrupulorum, aut latione laborum, in
 qbus illis moralis animata qd rigidiora qz
 tenent, in alijs qz ex ipis demonis suggestionib.
 Des ab casu dyaboliqz licet magis qz ista
 pmittente. Percepta igit illorum scrup.
 sua et origine propria et ista remedia adhibenda
 erunt, et si qd ex aliqua infirmitate corporis quoriant
 ex medicis casibus solatia et subsidia quorere oportebit

si ex ignorantia? Doctrina sana et recta apponere
conueniet, si ex subrebia humilitas esse petenda
nisi in sponte proprio iudicio, illudque nisi et sa-
lutaribus monitis aliorum quibus appetit submittere.
si ex Demoni suggestione, animi fluctuatione, alia simili
causa oriatur, auxilium dicitur simili prece postulandum
erit, se precipue et saluberrimum contra omnia
scrupulorum genera remedium a Confessorio aut alio
cuiuslibet uero pio prudenti et docto personae
illos scilicet animi motus fideli ac sincere ore
nisi eius consilio tuto acquirere, illique in
dicium reclamante, licet Coscia scrupulosa
in se audenda sepe audienda et confidenda
S. Antonij. Nauarum, Valia et alij apud
Euring et Coscia. c. 6. Quod si quis aliquid
ita scrupulis urgeat, ut nec apud se quod factum est
sit patere nec adire Confessorium aut a quo
consilium regere potest tunc ipsamet ad scrupulos
condignos et prout sufficiens ratio de se ipsa
Coscia scrupulosa deponendi et penitus obliuendi
in ipsa timore Coscia se eorum non eligeret

Quod data qua Deo displicent, in his casibus in qd.
 dignoscere non potest, an peccaverit nec ne. Et
 an confessa plane et deliberata tentatio alij
 probaverit tunc sibi persuadere potest se non confesisse
 deliberate nec per se nullum saltem mortale commisisse,
 cum fieri non potest, quod confessus illud plane ac veridice
 si deliberate confesseret tentatio illa per se non facta
 sed in varia parte mortalia crederet incurrunt,
 illi quidem tutius est, in scrupulis rigidiora se
 amplecti, seque potius reos agnoscere et confiteri,
 quod sibi periculosum adularij, cum tales ut plurimum
 ob peccandi consuetudinem peccata simul respiciant.

De Quinta.

Quid sit Cassia Dubia, et in Dubijs
 quod agendum?

Observandum, quod est dubium juris alijque.
 Dubium facti, Dubium juris de illis quod est
 obligat (legitima facultas agendi, aut de legitimo

actus valere. Dicitur in speculatione et pro
fieri dubium, Dubium speculationum illud est, quod
dubium de re aliqua, utrum licita sit aut illicita
valida aut invalida et an talis contractus, sit
licitus, an tali modo contractus validus sit.
Dubium practicum, ut in generali dubium
utrum licet nec licet talis contractus in re tali
cogitationi consistere? Dubium in factis
et illud ipse ambigit, ut aliud factum sit nec
ne, et utrum verum emiserit, aut si emiserit
et utrum implet fuerit, his obsequatur.
Dicendum primo Aliud sunt omittenda
in casibus practice dubia sed dubia juris pro
dicitur semper et proinde id constat de re cog. Dicitur
et in multis ubi Eugenius 3. summi Pontificis
decedat libere et propter rationem benedixit factum
dubitari incipit et nosse prius (vixit), et
utrum licite possit a re singul. Dubium episcopi
ipsum in illo dubio licet peccare si dubitaverit
vixit, et de re cog. et exponens se debetate personam,
ubi prius peccat ut docet S. Thomas quod. 8.

Si ad salute necia p̄ q̄d dubiū alij emergit p̄tia
 tunc pro salute illij cui conferendū amplectenda
 sit v̄q̄ si dubitetur p̄ q̄d Baptisimū succipit
 acc̄ se, tunc pro salute illij p̄tia amplecti d̄t
 q̄d Baptisimū illi sub condicione eō conferendū.
 Prodet si p̄tū d̄t q̄d salus Corporalis alij
 p̄tū tunc n. medicū p̄uenire eō d̄t
 t̄ medicamento q̄ d̄t iudicat. alij n. gra
 n̄t peccat p̄ eō posthabito exp̄endi gra
 medicamento n̄t d̄t adhibet. Con alij
 n. dubijs in p̄. Si adeo v̄q̄s necessitas aq̄ eō d̄t
 ante iudicē obligat eō d̄t p̄ amplectenda
 C̄ p̄fectū si graue alij eō comadū in p̄p̄
 exp̄pli grae q̄ d̄t natalib. suis dubitetur utriusq̄
 q̄d sit an illegitimū q̄ n̄ tenet p̄p̄ p̄p̄
 t̄ d̄t d̄t et t̄ d̄t p̄ d̄t et benigniore
 In modo probabili et t̄ d̄t p̄ amplecti p̄ d̄t. Nauar.
 C. ij. p̄ filios. Ver. d̄t q̄ d̄t ubi d̄t
 t̄ d̄t et alij d̄t d̄t.

In d̄m q̄d In dubio melior eō condicione
 possidentis p̄p̄: ita d̄t regula
 q̄ si q̄ dubitare incipit n̄ res quā h̄s bona fide p̄p̄

sed sua sit alia nec diligenti inspectione adhibita
in cognoscere pot tunc illa sit. tunc pot retinere de deura
filia. vobis propo. n. 5. ubi dicit glossa et Panz
intendit y hanc sententia quod ed. colm.

DICENDUM 2. In dubio gachum presumi pot
non parari debet, Ita sed Suarez et plures alij quos
citat et seq. Lapan. tract. j. de officia c. 5. paragrafo
2. exemplo graa: In dubio non pot vobis emperit
in obsequio obligat si a. confet illi et voto emper
dubiet a. non illud inflauerit tunc ad illud in
plendum tenebit Ita prod cit. Doctores Suarez.
l. 7. de voto c. 5. Ita dubietas an leg aliqua
sit lata si pot diligente inspectione nihil certi
prehendere pot se hinc duple dubij emanent
tunc presumere pot tunc si non pot lege lata
et promulgata dubiet an sit revocata, l. infra conditio
obrogata tunc presumit pot pro lege, p. inde ad illa
servanda obligat 5. Ita tunc in questione theologica
ad quos. ij. dubia id:

Interest una difficultas circa officia dubia
ista: quod si in eis suspensa leditur ut quid sit fact pot
dubitare in pot videat et si dubiet et accet apud se

quod potissimum agere debeat. Et interrogatus quis
in privata conversatione de peccato occulto aliquid sibi
cognitum dicitur quod sibi agendum est utrumque sibi
peccandi sibi periculum imminere videtur. Si
venerit confiteri ab eo dicit cognitum non
fieri, si uero illud declaraverit, et alijs loquendi modis
ipsum fuerit in a partem veritatem facti conglere
sunt fama proximi ledit, et detractionis peccatum
incurrit.

¶ In tali casu et alijs similibus si nullum aliud
poteat effugium, neque ulla modo se quis ex huiusmodi
li angustijs liberare possit, tunc id elipere et
per se minus vitium sibi videtur et illud
confiteri potest, quia iuxta regulam dicitur
ad impossibile bono potest obligari, quod non dicit
S. Augustinus. l. 3. de lib. arb. c. 13. peccat in eo
quod nullo modo caveat se, neque respiciat utrum quis
se ipsum sua culpa in hunc peccatum coniecit
an non, sed de peccato et in eo, peccat simpliciter
et deinde ad evitandum nomen peccati sufficit ut
quis tunc faciat id quod in se est nihil in graviter
tempore sed recte dicitur Gerson in regulis

moralibus. pte 2. hanc. jno angly ab hinc regis
Deus y hinc declarat tres. ps. 6. c. 11. Insuper
hinc iubet.

¶ Item quis in opando potest leg
sentiam probabilem omnia
probabiliori.

Questiones postea de plaris luce natione probabilijs qd supiori
peditione dicitur p. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
probabili, in p. p. d. in q. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
fidei d. p. d. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
alij d. p. d. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
moralibus in q. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
d. p. d. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
debeant tunc quis certa et infallibilis ad se tunc ta benevi
post certe p. d. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad
tunc d. p. d. nre a. p. die probatij illegimij ad qd ad

Doctorem Bartholomaeum Felivij de ad significati
de & magis accurate de pmo felle Thompore &
hute id redit ad felle sequatur atq' a pravo
atq' in ipso dixerant. Cum igitur per felle
probabiliter aliqda. probabiliter indicari pnt q' felle
mony aliqda rase & plurim. felle. nullo modo
interd, quoad an aliqda helle pnt dillemy omnia
felle probabiliter magis probabilem ampliter prolem
refolutione

¶ *De* Inob. probabilib. pntz. contradictorie
oppositi & respond. circa eam aliqda dua. danda
Vnta fit nec ne, p' quis relicta probabiliter pnt
magis probabilem ita Navarra in cap. li. ff. dist. 7.
de Potest. Suarez. Azor. Med. et alij. De consuet.
ex eo q' fuit ad pnt tenetur sequi ad magis et pnt
velit p' sufficit & sequatur idem de bonis alia consuet.
ora monarchica ead. in pcepto, p' a pnt in opinio
nib. pntiz ad tenetur ampliter idem q' d' n' pnt
hij q' magis hnt pnt, sed sufficit ad ampliter
Cuius hnt hnt vntiz tales ob quam pnt pnt
indicare vnt. Probca nec pnt obligantur pnt
et probabilib. pntz. contradictorie opposit. indicat. con.